
 

 

ROMÂNIA 
JUDETUL SUCEAVA 
COMUNA   B A I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BAIA  
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea proiectului:  “Eficientizarea consumului propriu de energie electrica prin 
construirea unui parc de panouri fotovoltaice,in comuna Baia, județul Suceava”, aprobarea 

documentației tehnico-economice (faza SF), indicatorilor tehnico economici și a cheltuielilor 
legate de proiect în vederea finanțării prin Fondul pentru Modernizare în cadrul Ministerului 

Energiei 
 

Consiliul local al comunei BAIA, județul Suceava,  

Având în vedere: 

-  referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de inițiator, înregistrat cu nr. 

2181 din 04.03.2024, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport 

pentru dezvoltarea colectivității; 

-  raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 

2182 din 04.03.2024, prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și oportunitatea proiectului, 

constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

-  raportul comisiilor de specialitate a Consiliului Local al Comunei Baia, județul Suceava, nr.2196 din 

05.03.2024; 

Analizând temeiurile juridice respectiv: 

-   prevederile Ordinului Nr.1431 din 01.11.2023 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului-Conditii Specifice 

de accesare a Fondului pentru modernizare- Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei 

electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice, Legea nr.273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

-   prevederile art. 129 alin (2) lit.b), d) si e) din Ordonanța de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările si completările;   

În temeiul art. 196 alin. 1 lit ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

HOTĂRĂRE: 

ART. 1. Se aprobă proiectul “Eficientizarea consumului propriu de energie electrica prin construirea 

unui parc de panouri fotovoltaice, în comuna Baia, județul Suceava” în vederea finanțării acestuia în 

cadrul Fondului pentru modernizare, „Sprijinirea investițiilor în noi capacitați de producere a energiei 

electrice produsa din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice”. 

ART. 2. Se aprobă necesitatea, oportunitatea, participarea și implementarea proiectului “Eficientizarea 

consumului propriu de energie electrica prin construirea unui parc de panouri fotovoltaice,in 

comuna Baia, județul Suceava” prin Fondul pentru modernizare-„Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi 

de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități 

publice”. 

 ART. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului “Eficientizarea consumului propriu de   energie 

electrică prin construirea unui parc de panouri fotovoltaice,în comuna Baia, județul Suceava” în 

cuantum de 1.671.258,73 lei fără TVA (1.988.370,03 lei inclusiv TVA), din care valoare totală eligibilă 



1.422.964,03 lei fără TVA ( 1.693.327,20 lei inclusiv TVA) și valoare totală neeligibilă 248.294,70 lei fără 

TVA ( 295.042,83 lei inclusiv TVA), după cum urmează: 

 

Categorie de cheltuială 

Valoare 

lei 

(fără TVA) 

TVA 

lei 

Valoare 

lei 

Inclusiv TVA 

Total valoare  

eligibilă  
1.422.964,03 270.363,17 1.693.327,20 

Total valoare neeligibilă 248.294,70 46.748,13 295.042,83 

Total  general  (eligibil + 

neeligibil) 
1.671.258,73 317,111.30 1.988.370,03 

ART. 4. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Comunei Baia, reprezentând achitarea tuturor 

cheltuielilor neeligibile ale proiectului, în cuantum de 295.042,83 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului 

“Eficientizarea consumului propriu de energie electrica prin construirea unui parc de panouri 

fotovoltaice,in comuna Baia, județul Suceava”. De asemenea, se aprobă angajarea finanțării de către 

Comuna Baia din fonduri proprii a tuturor cheltuielile neeligibile, respectiv a costurilor suplimentare 

identificate atât în faza de elaborare cât și implementare a proiectului “Eficientizarea consumului propriu 

de energie electrică prin construirea unui parc de panouri fotovoltaice,în comuna Baia, județul 

Suceava”. 

ART. 5. Se aprobă documentația tehnico - economică – faza Studiu de Fezabilitate pentru obiectivul de 

investiții “Eficientizarea consumului propriu de energie electrica prin construirea unui parc de 

panouri fotovoltaice,in comuna Baia, județul Suceava”, propus pentru finanțare prin Fondul pentru 

modernizare - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse 

regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice. 

ART. 6. Se aprobă descrierea investiției, inclusiv indicatorii tehnico-economici, conform Anexei 1 la 

prezenta hotarare.  

ART.7. Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții “Eficientizarea consumului propriu de 

energie electrica prin construirea unui parc de panouri fotovoltaice,in comuna Baia, județul 

Suceava”, conform Anexei 2 la prezenta hotarare.  

ART. 8. Se vor asigura toate resursele financiare, inclusiv se va asigura fluxul financiar pentru 

implementarea proiectului si acoperirea contravalorii cheltuielilor (altele decat celele eligibile), necesare 

implementării proiectului în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente 

structurale. 

ART.9. Cheltuielile cu operarea și întreținerea investiției după finalizarea proiectului, pe întreaga perioadă 

de durabilitate, vor fi asigurate din bugetul Comunei Baia. 

ART 10. Se împuternicește primarul comunei Baia, doamna  Maria Tomescu să semneze toate actele 

necesare şi contractul de finanţare în numele Comunei Baia. 

ART 11. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege, primarului comunei  Baia, Compartimentului financiar contabil, patrimoniu, 



Compartimentului achiziții publice, Instituției prefectului județului Suceava în vederea exercitării controlului 

cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe 

pagina de internet. 

 

Președintele de ședință,                                                                   Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  Comunei  

    Neculai PĂSCĂRIȚA                                                               Rodica COCEAN 

 

 

 

BAIA:05.03.2024 

NR.21  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      ANEXA nr. 1 la HCL NR. 21 DIN 05.03.2024 

privind descrierea investitiei si aprobarea indicatorilor tehnico-economici din cadrul 
documentației tehnico-economice  (faza Studiu de fezabilitate) aferenta obiectivului de investiții 
propus: “Eficientizarea consumului propriu de energie electrica prin construirea unui parc 
de panouri fotovoltaice,in comuna Baia, județul Suceava” 

Descrierea sumară a investiţiei propusă a fi realizată prin proiectul: “Eficientizarea 
consumului propriu de energie electrica prin construirea unui parc de panouri 
fotovoltaice,in comuna Baia, județul Suceava” 

Scurta descriere: Obiectivul de investitii isi propune infiintarea capacitatilor de productie a 
energiei electrice din surse regenerabile, materializate prin instalatii de producere a energiei 
electrice din surse fotovoltaice. Obiectivul isi propune: 

a) reducerea emisiilor de carbon în atmosferă generate de sectorul energetic prin înlocuirea unei 

părţi din cantitatea de combustibili fosili consumaţi în fiecare an - cărbune, gaz natural; 

b) sporirea capacitatii de producere a energiei electrice din surse regenerabile, cat si 

promovarea unei economii eficiente si durabile, cu atingerea tintelor Uniunii Europene cu privire 
la calitatea mediului si neutralitate climatica 

c) scaderea costurilor de functionare a institutiilor si serviciilor publice prin autoconsum 

Caracteristici și principalii indicatori  
tehnico-economici ai obiectivului de investiție 

Indicatori tehnici: 

Numarul de panouri fotovoltaice ce 
urmeaza a fi instalate prin proiect: 

472 bucati 

Numarul de invertoare ce urmeaza 
a fi instalate prin proiect: 

3 bucati 

Puterea instalata totala a instalatiei 
de producere a energiei electrice: 

260 kWp 

Indicatori economici:  

Nr. 
crt. 

Categorie de cheltuială 
Valoare totală 

(fără TVA) 
TVA 

Valoare  

(inclusiv TVA) 

1 Total general 1.671.258,73 317,111.30 1.988.370,03 

2 din care C+M 204.719,55 38.896,71 243.616,26 

3 Total eligibil 1.422.964,03 270.363,17 1.693.327,20 

4 Total neeligibil  248.294,70 46.748,13 295.042,83 

Valoarea grantului solicitat:  1.693.327,20   lei 

Contributia proprie la cheltuieli eligibile: 0 lei 

Contributia proprie la cheltuieli neeligibile:  295.042,83   lei 

 

Președintele de ședință,                                                                   Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  Comunei  

    Neculai PĂSCĂRIȚA                                                               Rodica COCEAN 



Anexa Nr.2 la HCL Nr ............ ./ ................ . 
Beneficiar: COM UNA BAIA 
Amplasament: sat Bala, comuna Baia, judetul Suceav. 

DEVIZ GENERAL-TOTALIZATOR privlnd Eheltulellle necesare reallzarli oblectivulul: 

“Eficientizarea consumului propriu de energie electrica prin construirea unui parc de panouri fotovoltaice,in comuna Baia, județul Suceava" 

Valoare (fara 

nr. crt. Denumirea capitolelor sl subcapitolelor de cheltuleli TVA) 
TVA 

lei I lei I 
1 2 3 5 

Capitolul 1 - Cheltuiell pentru obtinerea 1I amenajarea terenului 

1.1 Obtinerea terenului 0.00 0.00 

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 

1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala 0.00 0.00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 

TOTAL Capitol 1 0.00 0.00 

Capitolul 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilitafilor necesare oblectivulul de investitil 

TOTAL Capitol 2 56,810.82 10,794.06 

capitolul 3 - Capitolul pentru proiectare 11 asistent6 tehnica 

3.1 Studii 19,000.00 3,610.00 

3.1.1 Studii de teren ,1,000.00 760.00 

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului oco 0.00 

3.1.3 Alte studii specifice 15,000.00 2,850.00 

3.2 Documentatii suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 0.00 0.00 

3.3 Expertizare tehnica 0.00 0.00 

3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirii 0.00 0.00 

3.5 Proiectare 130,500.00 24,795.00 

3.5.1 Terna de proiectare 0.00 0.00 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 

3.5.3 Studiu de fezabilitate/ documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general 35,000.00 6�650.00 

3.5.4 Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/ acordurilor/ autorizatiilor 15,000.00 2,850.00 

3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnlc si a detaliilor de executie s,o:xwo 95000 

3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 75,.':00.00 .14,345.00 

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 35,000.00 6,650.00 

3.7 Consultanta 160,000.00 30,400.00 

3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de lnvestitie 140,000.00 26,600.00 

3. 7 .2 Auditul financiar 20,000.00 3,800.00 

3.8 Asistenta tehnica 40,500.00 7,695.00 

3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 10,500.00 1,995.00 

3.8.1.1 Pe perioada de executie a lucrarilor 5,500.00 1,045.00 

3.8.1.2 Pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, 

avizat de catre lnspectoratul de Stat in Constructii 5,000.00 9.50.00 

3.8,2 Dirigintie de santier 30,000.00 5,700.00 

3.8.3 Coordonator 1n materie de securitate $i sanatate - cnf HG nr. 300/2006, cu modificarile �i completllrile 

ulterioare 0.00 0.00 

TOTAL Capitol 3 385,000.00 73,150.00 

Capitolul 4 - Cheltuie/1 pentru investiflo de bozii 

4.1 Constru(1ii $i lnstalatii 42,480.00 8,071.20 

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologlce sl functionale 105,428.73 20,031.46 

4.3 Utilaje, echip. tehn. $1 functionale care necesita montaj 1,054,287.26 200,314.58 

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice sl functlonale care nu necesita montaj si echlpamente de transport 0.00 0.00 

4.5 Dotari 0.00 o.oo

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 

TOTAL Capitol 4 1,202,195.99 228,417.24 

Capitolul 5 - Cheltuie/1 pentru investlfla de bazif 

5.1 Organizare de $antier 0.00 0.00 
5.1.1 Lucrari de constructii si inst. aferente organizarii de santier o.oo 0.00 

5.1.2 Chelt. conexe organizarii de santier 0.00 0.00 

Valoare 

(lnclusiv TVA) 

lei I 
6 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo

67,604.88 

22,610.00 

4,760.00 

0.00 

17,850.00 

0.00 

0.00 

0.00 

155,295.00 

0.00 

o.oo

41,6so.oa 

17,850.00 

5,950.00 

89,845.00 

41,650.00 

190,400.00 

166,600.00 

23,800.00 

48,195.00 

12,495.00 

f545.00 

5,950.00 

35,700.00 

0.00 

458,150.00 

50,551.20 

125,460.19 

1,254,601.84 

0.00 

0.00 

0.00 

1,430,613.23 

0.00 

0.00 

0.00 




